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Úvod

Práce se zabývá odměnami a tresty v současné rodině, kterých se rodiče dopouští

pomocí médií. Odměnou se míní působení spojené s chováním nebo jednáním jedince,

které vyjadřuje pozitivní hodnocení a přináší vychovávanému radost a uspokojení

některých potřeb (Čapek, 2007, s. 31). Trest je chápán jako jakákoli nepříjemnost, která

vyjadřuje negativní hodnocení a přináší vychovávanému nelibost (Čapek, 2007, s. 31).

Práce se bude zajímat o to, jak odměny a tresty fungují či nefungují ve spolupráci

s prostředky hromadné komunikace – médii.

Toto téma jsem si zvolila především z důvodu obrovského vlivu médií na život

současné rodiny - ovlivňují její životní styl, komunikaci, kulturu i celý rodinný systém.

Především v současné době masivní medializace společnosti. A tudíž předpokládám,

že budou ovlivňovat i nejhojnější způsob regulování chování – odměny a tresty. V práci

se zaměřuji na generaci Z, jež nese podnázev „Internetová generace“ (1995 – 2010).

Tedy generace, jež se již bez informačně komunikačních technologií neobejde. Tyto

jedince charakterizuje obecná ztráta jistot, včetně nestability uvnitř rodiny (Pilný

a Kučerová, s. 45-46 , 2014).

První kapitola se zabývá definováním současné rodiny a jejími základními

charakteristikami, včetně aktuálních problémů, jimž rodiny čelí s důrazem na výchovu

v dnešní rodině. Druhá kapitola se zaměřuje na odměny a tresty obecně i v roli s médii

a starším školním věkem. Třetí kapitola je věnována médiím, popisuje postavení médií

vůbec, především však se zřetelem na užívání v rodinách. Čtvrtá kapitola analyzuje

výzkumné šetření – dotazníky pro žáky osmých tříd v Hradci Králové.

Cílem práce je ucelení teoretických poznatků o odměnách a trestech v současné rodině

v souvislosti s významem médií. Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit, jak jsou

používána média při odměňování a trestání dětí staršího školního věku.
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1 Prostředí rodiny jako přirozený socializační činitel

Definování pojmu rodina jako nejvýznamnějšího socializačního činitele je v současné

společnosti velice obtížné. Přestávají platit tradiční definice, které charakterizují rodinu

jako instituci tvořenou dvěma rodiči a dětmi. Jako příklad si uvedeme tradiční

Giddensovu (1999, s. 156) definici: „Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých

příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí.“ Vyskytují

se dohady, zda je rodina ještě vůbec základní sociální jednotkou. I definici Schneewinda

(1998), jíž uvádí Kraus (2015, s. 15), do které můžeme zařadit i nesezdané páry, jež zní:

„varianta intimních vztahových systémů, které mohou obsáhnout jak intra, tak

intergenerační seskupení osob, můžeme namítat, že nelze ztotožňovat rodinu

a domácnost.

Rozličnost pohledů na rodinu si můžeme nastínit i z hlediska vědních oborů.

V pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 248 – 249) definují

rodinu jako: „nejstarší společenskou instituci, jež plní základní rodinné funkce.“ Autoři

neopomíjejí sociologický pohled na rodinu, tedy formu začlenění jedince

do společenské struktury. Velký sociologický slovník (1996, s. 941) charakterizuje

rodinu takto: „Rodina je obecně původní a nejdůležitější společenská skupina

a instituce, která je základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou

jednotkou společnosti.“ V psychologickém slovníku Hartl a Hartlová (2009, s. 512)

definují rodinu jako: „společenskou skupinu spojenou manželstvím nebo pokrevními

vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.“

Přes různorodost vyjmenovaných definic můžeme přijmout za všechny tvrzení: „Rodina

je základní jednotkou každé lidské společnosti.“ (Delaroche, 2007, s. 137). Pro dítě

je rodina, kde probíhá primární socializace, „odrazovým můstkem“ a je nezastupitelná

při orientaci na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu určitý

typ podpory, zkrátka ho vybavuje nejen základními, ale i sociálními dovednostmi pro

správné zakotvení ve společnosti lidí stojících mimo rodinu i v ní (Matoušek, 1997, s. 8;

srv. Lašek a Loudová, 2013, s. 9; srv. Helus, 2007, s. 137- 138).

Další význam charakteristiky rodiny, jak uvádí Říčan (2013, s. 60), je prostor

pravdivosti, upřímnosti, otevřenosti a vzájemnosti. Rodina má být ochranným hnízdem

v dnešním uspěchaném světě. Základem je schopnost držet spolu, kohezovat. Dále je

důležitá její otevřenost, schopnost vypořádat se s vnějšími vlivy.
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Rodina, dle Výrosta a Slaměníka (1998, s. 303), poskytuje jedinci zázemí pro vytvoření

pevných sociálních vazeb a později mu poskytuje „tréninkové prostředí“ pro významné

procesy dalšího psychosociálního vývoje. V rodině si jedinec vytváří důvěru v sebe,

motivačně volní charakteristiky, postoj k sobě samému i okolí obecně. Dále se v rodině

formují modely chování, přijímají se regulační činitelé, dochází také k předávání

a interiorizaci norem. Neméně důležitý je proces identifikace a proces osvojování forem

komunikace. Členové rodiny musejí komunikovat nejen řečí, ale i mimo řečovými

prostředky (Matoušek, 1997, s. 68).

Proměny rodinných funkcí a zdravé rodinné fungování

V dnešní době nároky na rodinu stoupají. Jak uvádí (Kraus, 2008, s. 81) důsledkem je,

že své funkce neplní dostatečně. Rodinu typologizujeme dle plnění svých funkcí na

rodinu funkční (plní všechny své funkce), dysfunkční (některé funkce nejsou plněny,

přesto celkově rodina není zásadně ohrožena) a afunkční (rodina nezvládá své základní

funkce). Optimálním primárním socializačním prostředním je funkční rodina. Konkrétní

funkce, které by měla každá rodina plnit, uvádíme dle Krause (2015, s. 40- 44; srv.

2008, s. 81 - 83) s doplněním od Výrosta a Slaměníka (1998, s. 325- 327).

Biologicko-reprodukční funkce zajišťuje pro společnost stabilní reprodukční

základnu. Význam nese funkce pro samotného jedince v uspokojování jeho

biologických a sexuálních potřeb, taktéž v uspokojování potřeby pokračování rodu

každého jedince. V posledních letech však vídáme úbytek dětí z různých důvodů.

Ve většině vyspělých zemí je dítě bráno jako překážka profesního růstu. Dále, stále více

partnerů plánuje pouze jedináčka, nebo dokonce o dítěti neuvažují vůbec.

Biologicko-reprodukční funkci dále ovlivňují alternativy spolužití a reprodukčního

procesu (spolužití biologických rodičů a dětí; žena, jež se rozhodne vychovávat sama

dítě bez informování partnera; homosexuální anebo lesbické dvojice vychovávající děti

jednoho nebo obou partnerů atp.)

Sociálně ekonomická funkce rodiny plní předávání dítěti smyslu pro pracovní úsilí.

Dále je rodina důležitý prvek v rozvoji ekonomického systému společnosti.

V neposlední řadě, rodina stále hraje zásadní roli v profesionální orientaci dítěte.

Funkce ochranná (zaopatřovací, pečovatelská) tkví v zabezpečení základních

životních potřeb (biologických, hygienických, zdravotních). V dnešní době pozorujeme
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nátlak na rodinu v převzetí zodpovědnosti za své členy (zanikly některé ošetřovny,

léčebny, vymizely preventivní lékařské prohlídky ze škol atp.).

Socializačně výchovná funkce – rodina poskytuje dítěti základní orientaci ve světě,

v rodině se dítě učí základním hodnotám, normám a regulaci nesprávného chování.

Rodina hraje ústřední úlohu v socializačním procesu dítěte. Nesmíme také opomenout

působení mladší generace na starší (např. zacházení s informačně komunikačními

technologiemi).

Emocionální funkce je nezastupitelná úloha rodiny – žádná jiná instituce ji nedokáže

nahradit. Řadíme sem: potřebu zázemí, bezvýhradného přijímání, pocit sounáležitosti,

podpory a pomoci, potřeba klidu a uvolnění, potřeba sdílení zážitků, společné rituály,

důvěrnost atd.

Funkce jsou narušeny v následujících typech rodin (Helus, 2007, s. 153- 163):


[…]


Ahoj,

jmenuji se Anna Lobotková a následující otázky mi pomohou získat informace o tom,

jakým způsobem tě rodiče odměňují a trestají pomocí médií (např. PC, notebook,

televize). Tím, že tento dotazník pravdivě a upřímně vyplníš, mi pomůžeš s výzkumem,

který provádím pro svoji diplomovou práci na vysoké škole.

Tento dotazník je zcela anonymní, nepodepisujete se svým jménem, nikdo se nedozví,

kdo dotazník vyplnil.

1. Jsem:
a. dívka
b. chlapec

2. Můj věk:
3. Vyber, co doma vlastníte:

a. televize
b. PC, notebook
c. tablet
d. mobilní telefon
e. herní konzole

4. Když se chovám pěkně, jsem hodný/á nebo se mi něco povede, doma mě
pochválí:

a. často
b. občas
c. málokdy
d. nikdy

5. Rodiče mě nejčastěji odměňují následujícími způsoby:
a. slovní pochvala
b. věcná odměna (sladkosti, nové oblečení, atd.)
c. finanční odměna – např. zvýšení kapesného
d. můžu jít déle spát, můžu být déle venku s kamarády
e. návštěva obchodního centra
f. více času stráveného u PC, notebooku, tabletu, mobilu či se můžu déle

dívat na TV
g. Jestli tě napadá jiná možnost, napiš: ……………………..

6. Z nabízených možností mě rodiče nejčastěji odměňují:
a. prodloužení doby užívání PC či notebooku
b. více času stráveného u TV
c. zvýšení doby užívání tabletu
d. může déle užívat mobilní telefon

II

e. více času stráveného u herní konzole
f. dostanu knihu
g. jestli tě napadá jiná možnost, napiš: ……………………
h. ničím z těchto možností

7. Kdo z rodičů tě odměňuje častěji?
a. matka
b. otec
c. oba rodiče stejně

8. Kdyby sis mohl/a vybrat – jak bys byl/a nejraději rodiči odměňován/a ?
a. finanční odměna (peníze)
b. slovní pochvala od rodičů
c. prodloužení doby na PC, notebooku, tabletu, mobilu či prodloužení doby

u TV
d. prodloužení doby venku
e. návštěva kina
f. nová kniha
g. věcná odměna (sladkosti, nové oblečení)
h. Jestli tě napadá jiná možnost, napiš ……………………….

9. Co je pro Tebe největší odměnou z nabízených možností?
a. prodloužení doby užívání PC či notebooku
b. více času stráveného u TV
c. zvýšení doby užívání tabletu
d. může déle užívat mobilní telefon
e. více času stráveného u herní konzole
f. dostanu knihu
g. nic z uvedeného

10. Když zlobím nebo něco provedu, máma nebo táta mě potrestají:
a. často
b. občas
c. málokdy
d. nikdy

11. Rodiče mě nejčastěji trestají následujícími způsoby:
a. nadávka, pokárání
b. domluva
c. ignorace ze strany rodičů (=nemluvím s tebou)
d. zadání nějaké práce (utřít nádobí, vynést odpadky)
e. rodiče použijí fyzický trest (facka, pohlavek)
f. domácí vězení
g. finanční postih - omezení nebo zabavení kapesného
h. zákaz oblíbené činnosti - např. hraní PC, notebooku či tabletu, sledování

TV
i. zabavení mobilu, tabletu či notebooku
j. Jestli tě napadá jiná možnost, napiš ……………………….
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12. Kdo z rodičů tě trestá častěji?
a. matka
b. otec
c. oba rodiče stejně
d. jiná možnost: ………………………..

13. Z nabízených možností mě rodiče nejčastěji trestají:
a. zákaz používání nebo zabavení PC či notebooku
b. zákaz užívání či zabavení tabletu
c. zákaz dívání či omezení doby u TV
d. zákaz užívání či zabavení herní konzole
e. zákaz čtení mé oblíbené knihy
f. zabavení mobilního telefonu
g. Nijak z nabízených možností.

14. Co je pro tebe největším trestem:
a. nadávka, pokárání
b. domluva
c. ignorace ze strany rodičů (=nemluvím s tebou)
d. zadání nějaké práce (utřít nádobí, vynést odpadky)
e. rodiče použijí fyzický trest (facka, pohlavek)
f. domácí vězení
g. finanční postih - omezení nebo zabavení kapesného
h. zákaz používání či zabavení PC, notebooku, tabletu, mobilu či TV

15. Co je pro tebe největším trestem při používání médií? Přiřaď k jednotlivým
možnostem čísla (1 - největší trest až 6 - nejmenší trest) podle toho, o jak
velký trest se podle tebe jedná:

a. zákaz používání nebo zabavení PC či notebooku
b. zákaz užívání či zabavení tabletu
c. zákaz čtení mé oblíbené knihy
d. zabavení mobilního telefonu
e. zákaz dívání či omezení doby u TV
f. zákaz užívání či zabavení herní konzole

Moc ti děkuji za spolupráci.
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Příloha B - Výpočet Chí – kvadrátu (test dobré shody)

Pozorované četnosti - P

Frekvence
trestání

Pohlaví

celkem Chlapci Dívky

Často 66 35 101

Občas 124 96 220

Málokdy 61 97 158

Nikdy 10 20 30

CELKEM 261 248 509

Očekávané četnosti - O

Frekvence
trestání

Pohlaví

celkem Chlapci Dívky

Často 51,7898 49,2102 101

Občas 112,809 107,191 220

Málokdy 81,0177 76,9823 158

Nikdy 15,3831 14,6169 30

CELKEM 261 248 509

Dílčí chí-kvadráty

Frekvence
trestání

Pohlaví

celkem Chlapci Dívky

Často 3,89904 4,10342 8,00246

Občas 1,11009 1,16828 2,27837

Málokdy 4,94593 5,20519 10,1511

Nikdy 1,88374 1,98249 3,86623

CELKEM 11,8388 12,4594 24,2982