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Téma práce je zajímavé a dobře ladící se studovaným oborem. Cílem práce je dle autorky
„ucelení teoretických poznatků o odměnách a trestech v současné rodině v souvislosti s
významem médií, výzkumné šetření si klade za cíl zjistit, jak jsou používána média při
odměňování a trestání dětí staršího školního věku.“

Zaměření práce:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; autorka v teoretické části analyzuje problematiku
prostředí rodiny a rodinné výchovy, odměn, trestů a médií. Autorka využila odborných
pramenů k tomu, aby charakterizovala situaci v současné rodině, využívání odměn a trestů
ve výchovném procesu i postavení médií v současné rodině. Z hlediska formálního nejsou
obvyklé nečíslované nadpisy, které se zde nacházejí. V některých pasážích teoretické části
jde také o příliš velké použití odrážek a členění textu je možná až příliš schematické. Obě
části – teoretická i empirická – jsou jinak dobře vyváženy, teoretická část tvoří cca 50 stran
textu, což je o něco málo více než část empirická.

Empirické šetření: Výzkumné šetření si klade za cíl zmapovat, jak jsou používána média při
odměňování a trestání dětí staršího školního věku v rodinách. Autorka zvolila k jeho
dosažení kvantitativní cestu a realizaci dotazníkového šetření. Formulovala pět hypotéz a na
otázky dotazníku vlastní konstrukce se jí podařilo získat odpovědi úctyhodného vzorku 515
dětí na úrovni žáků 8. tříd ve školách v Hradci Králové. Výsledky jsou přehledně
prezentovány, autorka používá grafické znázornění získaných dat. U grafu č. 13 chybí část
legendy (růžová část grafu). Analýza výsledků zůstává především v deskriptivní rovině,
interpretaci získaných údajů jistě autorka ještě doplní u obhajoby. Ocenit lze testování
hypotéz a využití adekvátních statistických postupů. Formulaci „Na základě těchto údajů je
nutné tuto hypotézu vyvrátit jako nepravdivou.“ by bylo vhodnější spíše nahradit tím, že ji
nebylo možné přijmout.

Využitelnost pro praxi je evidentní.

Rozsah práce: s rozsahem 81 stran naplňuje požadavky kladné na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské, seznam uvádí též tři zahraniční tituly.
Autorka se snaží o důsledné citování použitých pramenů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Text je psán čtivým a srozumitelným jazykem bez větších chyb a nedostatků. Jeho formální
stránka je poznamenána pouze příležitostnými chybami či překlepy (např. psaní generové
místo genderové na str. 89, apod.).

Cíl práce byl naplněn. Autorka přistupovala ke zpracování tématu se zřetelným zaujetím a
příkladnou iniciativou. Intenzivně se ponořila do zpracování problematiky a podařilo se jí
získat též pěkný výzkumný vzorek. Prokázala tak schopnost nejen připravit, ale i provést a
vyhodnotit vlastní dotazníkové šetření. V realizaci všech částí zpracování tématu prokázala
též schopnost samostatné práce. Přes některé drobné výhrady lze považovat text za
odpovídající úrovni diplomové práce a jako takový má všechny předpoklady pro úspěšnou
obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Čím si vysvětlujete skutečnost, že dle výsledků rodiče používají trestání a
odměňování prostřednictvím médií v relativně malém zastoupení?

2. Jakými statistickými postupy by ještě bylo možné testovat hypotézy H2 – H5?
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